EDITAL Nº 316, DE 24 DE MAIO 2023

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Ensino (PRE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP), após análise da Comissão de Avaliação e em conformidade com o estabelecido no Edital nº

316/2023, torna público o resultado final dos projetos selecionados:

Categoria 1 (5 projetos selecionados)

Título (em ordem alfabética)
Adequação de estratégias didáticas para atividades teóricas e práticas de química para alunos com

deficiência visual (ADV) em turmas de cursos técnico integrado ao ensino médio no Campus São
Paulo

Desenvolvimento de uma solução referencial em tecnologia assistiva para a comunicação de
contexto entre crianças com deficiência sensorial (DA e DV) e crianças sem deficiência na

Educação Infantil para o ensino da matemática
Educação inclusiva por meio de tutoria de pares e aprendizagem cooperativa

Materiais Didáticos para Estudantes com Necessidades Específicas
Planejamento e Confecção de Materiais Pedagógicos Inclusivos para Educação

Categoria 2 (10 projetos selecionados)

Título (em ordem alfabética)
Cartografia tátil para discentes com baixa visão

Conhecendo os componentes de hardware de um microcomputador, seus periféricos e de redes
de computadores

Criação de jogos didáticos pedagógicos para poio aos estudantes com deficiência no Campus
Cubatão

Desenvolvimento de material didático para a disciplina Lógica de Programação para alunos surdos
do Ensino Médio

Desenvolvimento de material tátil para o ensino da lógica de programação utilizando o conceito
da computação desplugada

Floresta Mágica: Conectando Pessoas e Natureza
Jogos e objetos de aprendizagem para o ensino de lógica e programação: uma experiência de

escuta e criação pelos próprios portadores de necessidades específicas
Libras para Todos, unidos pela inclusão

Mãos falantes
Produção de Materiais Didáticos em Impressora 3D para Pessoas com Necessidades Educacionais

Específicas

Carlos Eduardo Pinto Procópio
Pró-Reitor de Ensino do IFSP

(Assinatura no original)